
 

Comune di VESTENANOVA  

Provincia di VERONA 

 
 

 

 

COMUNE DI VESTENANOVA 
(Provincia di Verona) 

 
 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
N. 181 DEL 02/09/2021 

 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE 
DENOMINATA VIA MURARI. AGGIUDICAZIONE CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 36 DEL CO. 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016 E S.M.I.  CON PROCEDURA 
TELEMATICA SUL MECUC N. 487/2021. CUP I57H21005630005 CIG SIMOG 
8868992BB8 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno due del mese di Settembre 
 

 

Il Responsabile dell'Area Tecnica  
 
 

VISTO il Decreto Sindacale del 29/05/2019 prot. 2727 con cui si nomina il Geom. Presa Serafino 

Responsabile dell'Area Tecnica; 

 

RICHIAMATI i provvedimenti:  

 Giunta Comunale n. 57 in data 28.09.2020 ad oggetto: “Approvazione D.U.P. Semplificato 

(documento unico di programmazione semplificato) 2021/2023”; 

 Giunta Comunale n. 16 in data 09.03.2021 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2021/2023 (art. 170, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

 Consiglio Comunale n. 7 in data 31.03.2021 ad oggetto: “Presa d’atto nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2021/2023 (art. 170, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

 Consiglio Comunale n. 8 in data 31.03.2021 ad oggetto: “Approvazione dello schema di Bilancio 

di Previsione 2021/2023, dei relativi allegati e della nota integrativa (Bilancio armonizzato di cui 

all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)”; 

 Giunta Comunale n. 28 in data 20.04.2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione - parte contabile 2021/2023”. 

 Consiglio Comunale n. 12 in data 14.05.2021 ad oggetto: “Rettifica delibera consiliare n. 8 del 

31/03/2021, modifica schema riassuntivo del bilancio 2021/2023. (bilancio armonizzato di cui 

all’allegato 9 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.)”; 

 



 Consiglio Comunale n. 13 in data 14.05.2021 ad oggetto: “Esame ed approvazione Rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2020 e suoi allegati – d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.”; 

 Giunta Comunale n. 44 in data 29.06.2021 ad oggetto: “Approvazione Piano Performance 

2021/2023”. 

 Consiglio Comunale n. 20 in data 30.06.2021 ad oggetto: “Variazione n.2 al Bilancio di 

Previsione finanziario 2021/2023. Esame ed Approvazione”. 

 Consiglio Comunale n. 32 del 29/07/2021 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2021/2023. 

Assestamento Generale di Bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 8, e Verifica della Salvaguardia 

degli Equilibri di Bilancio ai sensi dell’art.193, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000”;  

RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 cd. “Sblocca-cantieri”, 

convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55: 

 l’articolo 3 “Definizioni”; 

 l’articolo 29 “Principi in materia di trasparenza”; 

 l’articolo 30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”; 

 l’articolo 32 “Fasi delle procedure di affidamento”; 

 l’articolo 36 “Contratti sotto soglia”; 

 l’articolo 95 “Criteri di aggiudicazione dell’appalto” 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, e al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 cd. “Sblocca-cantieri”, convertito con legge 14 giugno n. 55, con 

delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

VISTI in particolare: 

 l’art. 3 “Principi comuni”, punto 3.1: l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture 

secondo le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici, ivi 

compreso l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi enunciati dagli articoli 30, 

comma 1; 

 l’art. 4.1 “L’avvio della procedura”, punto 4.1.3: la stazione appaltante può procedere mediante 

affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificativo, ai sensi 

dell’art. 32, comma 2 del Codice dei contratti pubblici; 

 l’art. 4.2 “Requisiti generali e speciali”, punto 4.2.1: l’operatore economico deve essere in 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e 

requisiti minimi di idoneità professionale (attestazione iscrizione al Registro della Camera di 

Commercio, ecc): 

 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 il quale al comma 2, dispone che «prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

 

RICHIAMATE le modifiche apportate al Codice degli appalti dall’art. 1 della legge 120/2020 che 

prevede, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente, sia 

adottato entro 31/12/2021, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

 

PREMESSO che con propria determinazione rep. gen. n. 163 del 13/08/2021 si è proceduto 

all’approvazione del progetto esecutivo presentato dallo studio tecnico Arch. Filippo Ferretto con 



sede a San Bonifacio in via del Donatore, 4 in data 10.08.2021 Prot. n. 5157 per la “Manutenzione 

straordinaria della strada comunale di Via Murari” e composto da: 

- Relazione tecnico illustrativa; 

- Relazione fotografica; 

- Computo metrico estimativo; 

- Elenco prezzi Unitari 

- Quadro economico 

- Capitolato speciale d’appalto – Parte amministrativa 

- Capitolato speciale d’appalto – Parte tecnica 

- Schema di contratto 

- Lista delle lavorazioni 

- Piano della sicurezza 

- Piano di manutenzione dell’opera 

- Tavola Grafica – stato di fatto 

- Tavola Grafica – stato di progetto 

 

TENUTO CONTO che con la medesima determinazione n. 163 del 13.08.2021: 

 è stata avviata la procedura di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per l’affidamento diretto dei “lavori manutenzione straordinaria della strada comunale di 

Via Murari”, dando atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio di minor prezzo di cui all’art. 

95 comma 4 D.Lgs. 50/2016 mediante ribasso percentuale sull’importo a base d’asta” 

 è stata approvata la documentazione relativa all’affidamento diretto, appositamente predisposta 

dall’ufficio e precisamente: 

*Allegato 1 dichiarazione,  

* Modello 2 Offerta, 

* Privacy informativa 

*Tracciabilità dei pagamenti 

*Progetto esecutivo 

-   all’appalto di cui si tratta è stato attribuito il CUP I57H21005630005 CIG SIMOG 8868992BB8 

- è stato prenotato impegno di spesa per l’importo complessivo di € 85.000,00 comprensivo di 

I.V.A. 22% ai CAP. 3474 e 3475 del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023; 

 

PRESO ATTO che è stato individuato a tale fine l’operatore economico MAINENTE 

COSTRUZIONI S.R.L. al quale è stata inviata richiesta di offerta tramite il portale telematico 

MECU indicando il termine per la presentazione della relativa documentazione di giovedì 

25.08.2021 alle ore 12:00, caricato anche sul portale AVPASS per la presentazione del PASSOE; 

 

DATO ATTO che in data 24.08.2021 alle ore 09:36 l’operatore economico MAINENTE 

COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via Frozzoli n. 12 37035 San Giovanni Ilarione (VR) P.IVA 

0427320234 ha caricato tutta la documentazione richiesta sul portale telematico MECUC procedura 

n. 487//2021: 

operatore economico documenti caricati data e ora

modulo offerta

dichirazione requisiti (art. 80)

attestazione conto dedicato

informativa privacy

Passoe

capitolato speciale parte tecnica

capitolato speciale parte 

amministrativa

MAINENTE 

COSTRUZIONI SRL

24/08/2021             

ore 9:38

 
 

ATTESO che il RUP Presa geom. Serafino ha proceduto al controllo della correttezza dei 



documenti caricati sul portale telematico; 

 

VISTA l’offerta presentata:  

 ribasso del 5,00% sul prezzo a base d’asta di € 60.860,53 esclusa IVA di legge ed oneri per la 

sicurezza, per i lavori di “Manutenzione straordinaria della strada comunale di Via Murari”, avente 

tutte le caratteristiche previste nel capitolato speciale d’appalto; 

 

DATO ATTO che è sono state effettuate con esito regolare le verifiche di ordine generale, di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, con il sistema AVCPASS; 

 

DATO ATTO che è state eseguita con esito favorevole la verifica di regolarità contributiva DURC 

on line INAIL_2781194 con scadenza 12.10.2021; 

 

DATO ATTO che per la procedura in parola trova applicazione quanto previsto dall’art. 36 comma 

2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione avverrà con il criterio di minor prezzo di cui all’art. 95 

comma 4 lett.  

 

DATO ATTO che l’istruttoria in merito al presente provvedimento è stata effettuata dal sottoscritto 

RUP Presa geom. Serafino; 

 

VERIFICATA, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 

conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile dell’istruttoria e del provvedimento 

finale, come da dichiarazione depositate agli atti dell’Ente; 

 

RICHIAMATI: 

- la Costituzione italiana; 

-  il D. Lgs. n.  267/2000 recante il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli enti locali, in 

particolare gli artt. 107 e 109; 

- la Legge n. 241 del 1990 e ss. mm. e ii. recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 recante il testo Unico sul pubblico impiego; 

- La legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. n. 33 del 2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 recante il “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

-  lo Statuto comunale; 

- Il vigente regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente regolamento di contabilità, nonché i nuovi principi contabili introdotti dal D.Lgs. n. 118 

del 2011; 

- il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Vestenanova, pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

-il Piano triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Vestenanova, contenente 

anche il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2019/2021 – aggiornato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 31.03.2021;  

 

tutto ciò richiamato e premesso, 

 

 

DETERMINA 

 



1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. DI PRENDERE ATTO della procedura telematica avviata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) 

Codice Appalti per tramite trattiva diretta effettuata sul portale MECUC - codice 487/2021 con 

l’operatore MAINENTE COSTRUZIONI S.R.L. P.IVA 0427320234 per l’affidamento dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria della strada comunale di Via Murari”; 

 

3. DI DARE ATTO che la procedura di gara è avvenuta applicando il criterio di minor prezzo di cui 

all’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 mediante ribasso percentuale sull’importo di gara”;  

 

4. DI PRENDERE ATTO che la ditta summenzionata ha offerto il ribasso dello 5,00% sull’importo 

a base d’asta di € 60.860,53 esclusa Iva di legge e oneri per la sicurezza, avente tutte le 

caratteristiche previste nel capitolato di gara, per un importo pari ad € 57.817,50; 

 

5. DI AFFIDARE quindi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, all’operatore 

economico MAINENTE COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via Frozzoli n. 12 37035 San Giovanni 

Ilarione (VR) P.IVA 0427320234, i lavori di “Manutenzione straordinaria della strada comunale di 

Via Murari” per l’importo di € 59.317,50 comprensivo di oneri di sicurezza (€ 1.500,00) non 

soggetti al ribasso; 

 

5. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 81.957,00 (comprensivo di € 59.317,50 importo 

lavori ed € 22.639,47 somme a disposizione dell’Amministrazione) sul Bilancio Finanziario 

2021/2023 imputando la spesa complessiva in parola, in base al cronoprogramma di spesa, sulla 

base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 

del D.Lgs. n. 126/2014: 

 

Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno Capitolo Importo 

annuo 

Anno Capitolo Importo 

annuo 

2021 3474 Interventi su 

strade comunali 

miglioramento 

mobilità sicurezza dei 

trasporti 

50.000,00 2021 3474 Interventi su strade 

comunali miglioramento 

mobilità sicurezza dei 

trasporti 

50.000,00 

2021 3475 Manutenzione 

straordinaria strade 

comunali 

31.957,00 2021 3475 Manutenzione 

straordinaria strade 

comunali 

31.957,00 

 

 

 

 

6. DI DARE ATTO CHE a seguito dell’avvenuta efficacia della presente aggiudicazione, si 

provvederà alla stipula del contratto d’appalto tramite lettera commerciale in forma elettronica, 

sottoscritta digitalmente. 

 

7. DI DARE ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “Pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208 

del 28/12/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 



8. DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011, che la spesa è imputata 

all’esercizio finanziario 2021 in quanto in tale anno verrà a scadere la relativa obbligazione 

giuridica; 

 

9. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale dell’Ente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sezione di 1° livello “Bandi di gara e contratti” ai sensi 

della normativa vigente. 

 
  
 
 

Il Responsabile dell'Area Tecnica  
SERAFINO PRESA / ArubaPEC 

S.p.A.  
Firmato digitalmente 


